
 
 

 

 

Knud Kleemann EM 2025/72_127_12 

Atassut 11. november 2025 

 
Pkt. 72 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, senest på EM2026, pålægges at fremsætte 
forslag til ophævelse af Inatsisartutlov nr. 21 af 28. november 2016 om obligatorisk pensionsordning. 
 
Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq 
 
Pkt. 127 
 
Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan de store samfundsmæssige udfordringer, der er opstået efter 
indførelsen af den obligatoriske pensionsopsparing, kan løses. 
 
Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut 
 
Pkt. 12 
 
Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsopsparing 
 
Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 
 
 
 
Ingen menneske må tvinges til noget. 
Et menneske skal have friheden til selv at bestemme, hvordan det vil leve sit liv. 
Atassuts bekymring er, at selv om intentionen bag lovgivningen om tvungen opsparing er at hjælpe 
borgerne bedst muligt og sikre deres fremtid, sker det ved at skabe tvang som grundlag. 
 
Hvis vi fortsætter ad den vej, bliver det mere og mere almindeligt at vedtage love, der ved tvang krænker 
individets selvbestemmelse og frihed. Det er dér, faren ligger – hvor går grænsen? Vi må handle imod en 
udvikling, hvor landet styres ved at tilsidesætte sine borgere gennem tvang. 
Politikere er ikke sat til at træffe beslutninger hen over hovedet på borgerne. Vi er sat til at tjene dem. Hver 
enkelt borger har selv ansvaret for sin fremtid. Hvis vi blot kaster dette ansvar fra os, svarer det til at sige 
nej til ønsket om selvstændighed som stat. 
 
Hvis ønsket om selvstændighed virkelig ligger os på sinde, må vi tro på, at borgerne er i stand til at tage 
vare på sig selv. Hvis vi vil skabe en selvstændig stat, må vi have tillid til borgerne. 
Det må ikke være sådan, at vi betragter borgerne som børn, der skal passes på. 
Vi må tro på, at grønlændere er i stand til at klare sig selv. 



 
Hvis man holder sit barn fast i favnen hele tiden – som det siges i digtet – så er det sandt: Måske er det 
netop derfor, vores land endnu ikke er blevet en stat. 
 
Fra Atassut siger vi nej til at blive en stat i morgen, fordi vi sætter mennesket i centrum. 
Men hvis landet i fremtiden skal blive en stat i virkeligheden, må vi have tillid til mennesket. 
I Atassut har vi tillid til mennesket. 
Vi tror på, at mennesker selv er i stand til at spare op til deres egen fremtid. 
Grønlændere er fornuftige og ansvarlige og forbereder sig på fremtiden. 
Fra Atassut siger vi nej til tvungen pensionsopsparing. 
Ingen menneske bør behandles med mistillid på den måde. 
 
Det står klart, at denne debat i bund og grund handler om vores menneskesyn. 
Det centrale spørgsmål i vores drøftelse er: 
— Har vi tillid til vores landsmænd? 
 
Hvis du holder dit barn for tæt – lad os lade vores nationalsang minde os om, at vi skal have større tillid til 
vores medmennesker og landsmænd. Det er den vigtigste vej mod statslighed. 
Det handler ikke om at påtage sig ansvaret på andres vegne og træffe beslutninger over hovedet på 
borgerne. 
Selvstændighed betyder selvstændighed! 
 
Vi må ikke lægge byrder på dem, der ønsker at klare sig selv, ved at tvinge dem til at betale tvungne bidrag. 
Borgerne ved selv, efter deres evne, hvordan og hvornår de vil spare op. 
 
Vi støtter Naalakkersuisut i at sætte arbejdet med en toårig undersøgelse i bero, da vi ser det som et godt 
udgangspunkt – vi ønsker nemlig at forstå, hvad borgerne selv mener, og det vil blive undersøgt. 
I Atassut har vi tillid til borgerne. 
 
Vi støtter Naalakkersuisut i dette, men afviser Naleraqs forslag. 
Vi takker Aqqalu C. Jerimiassen for det omfattende forslag til debat, som vi fra Atassut deltager i med 
taknemmelighed. 
 
 


